
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  
 

5 апреля 2023 г. 

Москва 

№ 176 

 
"" 

О переименовании РУДН 

 

В связи с переименованием федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский университет 

дружбы народов» в федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования «Российский университет дружбы народов 

имени Патриса Лумумбы» на основании приказа Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 23.03.2023 № 313 (зарегистрировано 

05.04.2023 за ГРН 2237702997057) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Обеспечить в срок до 07.04.2023 представление в Департамент 

координации деятельности образовательных организаций Министерства науки и 

высшего образования Российской Федерации копию изменений в устав РУДН, 

заверенную в установленном порядке (Казакова Е.Н., Матвеева Ю.Г.). 

2. Обеспечить в течение 10 рабочих дней с даты издания настоящего 

приказа размещение копий приказа Минобрнауки России от 23.03.2023 № 313 и 

изменений в устав РУДН на нижеследующих официальных ресурсах: 

2.1. на официальном сайте РУДН (отв.: Герасимова И.П., Апасова Е.М.); 

2.2. на Межведомственном портале по управлению государственной 

собственностью Росимущества (отв. Сагинбаева О.Л.); 

2.3. на официальном сайте размещения информации о государственных 

(муниципальных) учреждениях www.bus.gov.ru (отв. Кендигелян П.В.). 

3. Обеспечить информирование работников и обучающихся РУДН об 

изменении наименования РУДН путем размещения соответствующей 

информации на сайте РУДН и по корпоративной почте (Апасова Е.М., 

Квашин А.Д.). 

4. Начальнику УД Герасимовой И.П.: 

4.1. направить в срок до 07.04.2023 копии изменений в устав РУДН и 

листа записи Единого государственного реестра юридических лиц в ЕГРЮЛ 

РУДН в филиал и представительство РУДН для подготовки изменений в их 

положения; 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ястребов Олег Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 26.05.2023 13:37:33
Уникальный программный ключ:
ca953a0120d891083f939673078ef1a989dae18a



Электронная версия документа 

4.2. обеспечить наличие нотариально заверенных копий изменений в 

устав РУДН в количестве 20 штук; 

4.3. обеспечить в срок до 06.04.2023 изготовление новых бланков РУДН 

с новым наименованием РУДН;  

4.4. осуществить в срок до 14.04.2023 замену бланков, печатей и штампов 

структурных подразделений РУДН в порядке, установленном в РУДН. 

5. Ввести с 06.04.2023 в действие новую печать с воспроизведением 

Государственного герба Российской Федерации и с обозначением наименования 

РУДН на русском языке, печати с полным наименованием РУДН (канцелярской).  

6. Структурным подразделениям, имеющим печати, до изготовления 

новых печатей проставлять на документы, оформленные с 06.04.2023 печать 

РУДН (канцелярскую). 

7. Обеспечить: 

7.1. внесение изменений в трудовые договоры работников РУДН в срок 

до 01.10.2023 (отв.: Евдокимова Е.В., Петенко А.Т.); 

7.2. внесение соответствующих записей в трудовые книжки работников 

РУДН в срок до 12.05.2023 (отв. Евдокимова Е.В., Петенко А.Т.); 

7.3. внесение изменений в сведения о трудовой деятельности работников 

РУДН и обеспечить их представление в Фонд пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации в срок до 24.05.2023 (отв. Евдокимова Е.В., 

Квашин А.Д.). 

8. Главному бухгалтеру А.В. Зорину в срок до 05.05.2023: 

8.1. уведомить о переименовании РУДН Управление Федерального 

казначейства по г. Москве уполномоченные банки, в которых у Университета 

открыты расчетные счета; 

8.2. обеспечить внесение изменений в банковские карточки; 

8.3. перерегистрировать ККТ (при необходимости). 

9. Обеспечить в течение 10 рабочих дней с даты издания настоящего 

приказа письменное уведомление контрагентов и партнеров РУДН об изменении 

наименования РУДН: 

9.1. проректору по международной деятельности Ефремова Л.И. – 

зарубежных партнеров РУДН по направлению деятельности; 

9.2. проректорам, руководителям всех подразделений – всех 

контрагентов, с которыми оформлены договорные отношения; 

9.3. начальнику контрактной службы Казакову С.А. – контрагентов, с 

которыми оформлены договорные отношения по результатам торговых 

процедур; 

9.4. начальнику НУ Докукину П.А. – всех грантодателей. 

10. Обеспечить в срок до 14.04.2023 уведомление ППО РУДН о 

переименовании РУДН (Казакова Е.Н., Матвеева Ю.Г.). 



Электронная версия документа 

11. Обеспечить переоформление лицензий РУДН и иных 

разрешительных документов, необходимых для осуществления РУДН 

образовательной и иной деятельности в следующем порядке: 

11.1. лицензии на осуществление образовательной деятельности и 

свидетельства об аккредитации РУДН в установленный законодательством 

Российской Федерации срок (отв.: Эбзеева Ю.Н., Воробьева А.А.); 

11.2. лицензии на осуществление деятельности в области использования 

источников ионизирующего излучения (генерирующих) (за исключением 

случая, если эти источники используются в медицинской деятельности) 

(отв.: Ромащенко А.В., Казанцева О.В., Киричук А.А.); 

11.3. лицензий: на осуществление медицинской деятельности; на 

производство лекарственных средств, на производство лекарственных средств, 

предназначенных для медицинского применения; на оборот наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивирование 

наркосодержащих растений; лицензии на осуществление деятельности в области 

использования возбудителей инфекционных заболеваний человека и животных 

(за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется в 

медицинских целях) и генно-инженерно-модифицированных организмов III и IV 

степеней потенциальной опасности, осуществляемая в замкнутых системах 

(Костин А.А., Ромащенко В.В., Клименко А.С.); 

11.4. лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров 

и иных лиц автобусами (Киричук А.А., Забродин Е.В.); 

11.5. лицензии на услуги связи по передаче данных, за исключением услуг 

связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации, на 

телематические услуги связи (Квашин А.Д.); 

11.6. лицензии на осуществление космической деятельности 

(Разумный Ю.Н.); 

11.7.  лицензии на проведение работ с использованием сведений, 

составляющих государственную тайну (Строев А.В., Корниенко А.А.). 

12. Обеспечить оформление и выдачу документов об образовании и 

(или) о квалификации, а также документов о присуждении ученой степени с 

учетом нового наименования РУДН с даты издания настоящего приказа 

(отв.: Эбзеева Ю.Н, Костин А.А., Таранкова Н.В., Куликовская Н.А., Сафир Р.Е., 

Дробышева Л.В.). 

13. Обеспечить оформление и выдачу сертификатов о владении русским 

языком, знании истории России и основ законодательства Российской 

Федерации и сертификатов о прохождении государственного тестирования по 

русскому языку с учетом нового наименования РУДН с даты издания настоящего 

приказа (Кацарский М.И., Должикова А.В.). 

14. Обеспечить внесение изменений в формы договоров, связанных с 

обеспечением деятельности общежитий РУДН с учетом нового наименования 

РУДН с даты издания настоящего приказа (отв. Олейников Д.И.). 



Электронная версия документа 

15.  Обеспечить внесение изменений в формы договоров с 

обучающимися (по основным образовательным программам высшего 

образования, по дополнительным образовательным программам), а также в 

договоры о подготовке научных кадров (докторантура), договоры с лицами, 

прикреплёнными для подготовки кандидатской диссертации без освоения 

программы аспирантуры с учетом нового наименования РУДН с даты издания 

настоящего приказа (Сагинбаева О.Л., Таранкова Н.В., Сафир Р.Е., Костин А.А.). 

16. Обеспечить уведомление Роспатента об изменении наименования 

РУДН в срок до 21.04.2023 (отв.: Костин А.А., Докукин П.А.). 

17. Уведомить СРО, членами которых является РУДН в срок до 

21.04.2023 (Гороватер Б.Г.). 

18. Обеспечить внесение изменений в регистрационные данные 

транспортных средств, принадлежащих РУДН, в срок, установленный 

законодательством Российской Федерации (отв.: Киричук А.А., Забродин Е.В.). 

19. Начальнику юридического управления Насонкину В.В. обеспечить 

оформление новых доверенностей проректорам и иным работникам РУДН в срок 

до 28.04.2023. 

20. Проректорам, руководителям ОУП, БУП, структурных 

подразделений РУДН обеспечить внесение изменений в формы документов, 

применяемых в их деятельности, включая согласия на обработку персональных 

данных, в части изменения наименования РУДН.  

21. Обеспечить подготовку и представление на утверждение ученого 

совета РУДН 24.04.2023: 

- положения о Сочинском институте (филиале) РУДН в новой 

редакции (отв. Петенко А.Т.); 

- положения о представительстве РУДН в Республике Узбекистан в 

новой редакции (отв. Колесников А.В., Ефремова Л.И.). 

22. Директору по цифровизации Квашину А.Д.: 

- внести изменения во все бланки и формы документов, в том числе в 

приказы по составу обучающихся, используемых в Единой информационной 

системе (1С, СЭД) РУДН; 

- обеспечить переоформление усиленных электронных подписей 

работников РУДН в срок до 11.04.2023. 

23. Проректорам, руководителям структурных подразделений 

обеспечить осуществление иных необходимых мероприятий, связанных с 

переименованием РУДН при необходимости. 



Электронная версия документа 

24. Контроль за исполнением приказа возложить на проректоров по 

подчиненности, в остальной части - оставляю за собой. 

 

Ректор 

 

 

О.А. Ястребов 

 

Ю.Г. Матвеева 


